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FARNÍ ZPRAVODAJ 
MORAVANY, ŽELEŠICE 

 

 říjen – prosinec 2023             

Číslo 30 
  

Uvnitř najdete: Z farnosti, pro děti 

Advent 
 
Čas usebrání, čas očekávání, čas adventní je tu. Vzpomínáte na minulý rok 
a mnohé předchozí? Snad byly předchozí adventní dny krásné, úspěšné a 
setkali jste se v nich nejen se sebou samými, ale zvláštním způsobem i 
s Bohem. Nicméně, možná jste zažili rozčarování z toho, že advent by měl 
být… ale nebyl, bylo by dobré kdyby, ale, kdyby jsou chyby… Nezůstat u 
slov a zbožných přání vyžaduje pořádné úsilí. Uvést teorii ve skutek není 
jednoduché. Budou nám stačit tři týdny, abychom se připravili? Myslím, že 
není důležité, jestli advent trvá 22 nebo 28 dní. Cílem adventu není 
připravit se a být připraven. Usebrat se a být usebrán. Smysl adventu vidím 
v cestě, je to putování v čase, údobí kdy je žádoucí zorat pole naší duše, 
zušlechtit půdu, otevřít srdce. Advent plynule přechází do Vánoční doby. 
Cesta vede do Betléma a pak zase dál. Náš život může být obohacen touto 
zkušeností, tím, že jsme se vydali na cestu a šli. Poutník je vždy 
poznamenán chůzí. Každý krok se počítá. Vytvořte si konkrétní plán. 
Musíte vědět, kudy chcete jít. Detaily není třeba řešit. Neovlivníte tolik 
počasí na cestě, tím myslím náladu a co všechno na cestě zažijete. 
Ovlivníte ale směr. Cesta musí vést skrze modlitbu. Musí být pravidelná a 
vytrvalá. Možností je mnoho. Buďte při výběru směru důslední. Adventní 
stezky pak doprovází úžasné scenérie, setkáte se s velkými přísliby Starého 
Zákona a jejich naplněním. Setkáte se s tím, co pro Boha znamenáte. Jak 
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cenní a vzácní jste v očích Nejvyššího. Nehodnoťte předčasně, nemějte 
příliš konkrétní cíle a představy. Jen jděte vytrvale dál, krok co krok a 
nechte se překvapit. Zkušenost s Bohem se stává něčím trvalým v nás.  

(o. Vojtěch) 

 

Co se dělo, děje a bude dít (nejen ve farnosti): 
 
➢ Farní pouť do Padovy a San Giovanni Rotonda 22. 10. - 28. 10. 2023 
Když se začátkem října v našich farnostech objevila nabídka zúčastnit se 
poutě do San Giovanni Rotonda, ke svatořečenému otci Piovi, nevypadalo 
to, že bych se měl zúčastnit. Do poslední chvíle nebylo jasné, kolik 
poutníků vlastně pojede a poslední se hlásili dva dny před naším nedělním 
odjezdem. O to větší překvapení bylo, že nás nakonec byl plný autobus.  
Do Itálie jsme cestovali v noci za duchovního doprovodu otce Marka 
z farnosti Ždár a našeho otce Mariusze, z farnosti Jimramov. Hned druhý 
den ráno nás uvítala Padova – město sv. Antonína – patrona ztracených 
věcí, ale i snoubenců, žen, dětí a manželství… V bazilice, u jeho hrobu, se 
neustále Italové modlí za své blízké. My jsme zde slavili první poutní mši 
svatou a po malé prohlídce historického centra s bazilikou sv. Justýny a 
hrobem sv. Lukáše – evangelisty, odjíždíme do nedalekého salesiánského 
centra v Abano Terme, kde jsme v krásném klášteře strávili první noc.  
Naše další cesta pak vedla podél pobřeží na jih se zastávkou v Loretě – 
poutním místě s domem Panny Marie, přeneseném ve středověku 
z Nazareta do Itálie a v Lancianu, kde došlo v devátém století k prvnímu 
eucharistickému zázraku. Večer nás už uvítal cíl naší pouti, San Giovanni 
Rotondo – město otce Pia. Na něho a jeho duchovní dílo tu narazíte na 
každém kroku. Byl vyhledávaným zpovědníkem, duchovním otcem mnoha 
lidí na celém světě se kterými si dopisoval. Založil „domov úlevy pro trpící“ 
– velkou nemocnici a z úcty ke světci byl po jeho smrti postaven poutní 
kostel Padre Pio, kde je pochován. V kapucínském klášteře Santa Maria 
delle Grazie jsme slavili mši svatou a navštívili nemocnici. Během dvou 
zbývajících dní bylo také dost času na modlitby i prohlídku nedaleké hory 
sv. Archanděla Michaela a poutního místa Sant´Angelo. Na zpáteční cestu 
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jsme vyrazili v pátek odpoledne a v sobotu ráno byla naše pouť plná 
duchovních zážitků u konce. 

(Miloš Korger) 

 
➢ Společenství manželů 
S novými začátky přichází v sezoně 2023/2024 i společenství manželů. 
Budeme společně procházet Malou cestou křesťanských manželů 
sestavenou italskými autory vedenými donem Renzo Bonettim. Cesta je 
jedinečným nástrojem pro znovuobjevení daru svátosti manželství a je 
vhodná pro manželské páry mladé i zkušené, snoubence i manželé v krizi. 
Objevujme spolu krásu a tajemství svátosti manželství, jak jej definuje 
Písmo Svaté a přibližuje Magisterium a církevní otcové. 
Zveme všechny, kteří chtějí prohloubit svůj vztah ve svátosti manželství, 
naučit se žasnout nad tímto darem a poznat, že jejich svátostné manželství 
je velkým darem nejen pro ně, ale taky pro děti, širší rodinu, Církev i pro 

celou společnost. Obohacujme se navzájem. ♥ 
Setkání probíhají jednou měsíčně v neděli od 17 hodin na faře. Pravidelně 
si zajišťujeme hlídání dětí a po skončení malé agapé. Termíny pro rok 
2023/2024 jsou následující: 

• 10. 12. 2023 (…ktorá vždy prijíma,) 

• 14. 1. 2024 (…ktorá vždy zjednocuje.) 

• 25. 2. 2024 (My, manželia, veríme v Teba, Otče, ktorý si stvoril všetko 
okolo nás, aby si ukázal, akí sme vzácni v tvojich očiach.) 

• 17. 3. 2024 (My, manželia, veríme, že od počiatku máme účast na 
tvojej otcovskej a materinskej láske,) 

• 7. 4. 2024 (…pretože nám ponúkaš dar plodiť a vychovávať naše deti, 
tvoje deti,) 

• 12. 5. 2024 (…aby rástli ako bratia a sestry.) 

• 16. 6. 2024 (My, manželia, veríme v Teba, Ježišu, Boží syn, Ženích 
ľudstva) 

(Lukáš Bobek) 
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➢ Olympiáda ministrantů v Telnici 
Už od svých školních let jsme jezdili s ministranty na turnaje ve florbale či 
olympiády do Telnice. Za ta léta se nám podařilo dovézt i několik úspěchů, 
které jsou vystavené na faře v horním patře v kuchyni.  
Letos jsem jel do Telnice úplně v jiné pozici, a to jako doprovod pro mladší 
kluky, kteří soutěžili. Olympiáda se skládá ze 4 disciplín: stolní tenis, 
florbal, fotbal a ministrantské znalosti. Konkurence byla obrovská. Sešlo se 
tam kolem 250 ministrantů, což byla rekordní účast. Rozdělení do kategorií 
bylo následující: 1.stupeň (1.-5.třída), 2.stupeň (6.-9.třída), a staří 
pardálové (střední + vysoká škola). Já jsem celý den strávil s těmi 
nejmladšími z prvního stupně, a chtěl bych všechny velice pochválit. 
V jejich kategorii bylo 13 týmů (farností), a přesto kluci dokázali skončit ve 
florbale na senzačním 2.místě. Ostatní disciplíny byly o něco méně 
úspěšné, a tak skončili celkově na 10.místě. Nutno podotknout, že to byla 
jejich první zkušenost. Věřím proto, že v budoucnu se budeme společně 
radovat z příček nejvyšších.  

(Petr Kořenek) 
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➢ Foto z Kateřinské mše sv. 

 
 

➢ Foto ze slavnosti sv. Václava v Moravanech 
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➢ Vánoční dílnička a vánoční jarmark 
V sobotu 2.12. od 15:00 proběhne na faře tvořivá vánoční dílnička pro 
rodiče a děti s cílem připravit něco k prodeji na farní vánoční jarmark, ale 
také si zazpívat a něco si zahrát. Vánoční jarmark potom proběhne 
v neděli 17.12. po mši svaté, kde se můžeme těšit na vánoční dekorace a 
různé dobroty. Navíc výtěžek jarmarku poputuje organizaci Mary’s Meals, 
která pomáhá se stravováním dětí v rozvojových zemích.  
 
➢ Večery chval: 
Zveme na Večery chval do kostela v Moravanech v sobotu v 19 hodin v 
těchto termínech: 16. prosince 2023, 20. ledna 2024. 
 
➢ Roráty: 
9.12. – Moravany 6:30 – po mši sv. jste zváni na posezení na faru 
16.12. – Želešice 6:30 – po mši sv. jste zváni na posezení na faru 
23.12. – Moravany 6:30 – po mši sv. jste zváni na posezení na faru 
 
➢ Pozvání na pouť do Želešic: 
8.12. nebude mše sv. v Moravanech, ale uskuteční se poutní mše sv. na 
Slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie v Želešicích v 18:00. 
 
➢ Farní ples: 
Farní ples se bude konat 27.1. ve sportovní hale v Nebovidech. 
 
➢ Tříkrálová sbírka: 
Tradiční tříkrálová sbírka proběhne 6.1. v Moravanech a Želešicích a 7.1. 
v Nebovidech. 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Mary´s Meals 
 

Darujte vzdělání a naději dětem z 
nejchudších zemí světa 
Dříve se u štědrovečerního stolu 
prostřelo místo navíc pro 
nečekaného hosta. Touto 
prastarou tradicí jsme dávali 
najevo, že neodmítneme pohoštění 
žádné náhodné návštěvě, která 
zavítá k našemu prahu – 
pocestnému, tulákovi nebo 
žebrákovi. Doba se mění, a tak nám 
o Vánocích stěží zazvoní u dveří 
náhodný pocestný. Lidí, kteří 

potřebují naši společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. 
Nejzranitelnější z nich jsou děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím 
fyzicky posadit, ale prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabídnout 
jídlo, které je nakrmí po celý rok. Můžeme se společně pokusit co nejvíc 
vyvážit skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé 
straně světa. 
Jménem bezmála 2,5 milionů dětí v nichž zůstává naděje živá díky jídlům, 
která pomáháte prostřednictvím Mary’s Meals podávat, Vám přeji šťastné 
a požehnané Vánoce. 
Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 2 a půl milionu dětem na celém 
světě a pomoc jednomu z nich na celý školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme 
společně novou tradici a prostřeme u štědrovečerního stolu symbolický 
talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, kteří žijí v nejchudších 
zemích světa. Dáme jim tak jistotu, že hlad se do jejich života nevrátí, ale 
také šanci získat vzdělání a naději na lepší budoucnost. 
Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického 
poukazu na e-shopu Mary’s Meals. Více na: 
www.MistoUVanocnihoStolu.cz. 
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Pro děti 

 
 
Milá děvčata, milí kluci, 
přichází k nám Král. Jeho moc spočívá v lásce. Vypadá chudě, ale je hodný. 
Uděláme mu velkou radost, když pomůžeme někomu v naší blízkosti.  
Zde máte tipy na dobré skutky – za každý dobrý skutek, který uděláte, si 
vybarvěte kousek komety. Zvládnete ji rozzářit nad našimi domovy do 
Štědrého dne? 

 
 

 

Udobři se s tím, s kým ses 

pohádala. 

Pochval něco kamarádovi. 

Nabídni mamince, že jí s něčím pomůžeš.  

Vyhoď odpadky 

do koše. 

Ukliď si svoje oblečení. Nabídni sladkost někomu, 

kdo na ni může mít chuť. 
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Světec 
Sv. Jan XXIII (1881-1963). Jeden z velkých 
papežů 20. století, vlastním jménem Angelo 
Giuseppe Roncalli, se narodil v roce 1881 
v severní Itálii nedaleko Bergama. Pocházel z 
početné rodiny a již od útlého dětství se 
vyznačoval hlubokou zbožností, trpělivostí, 
ukázněností a cílevědomostí. Ve svých 
dvaceti letech vstoupil do kněžského 
semináře v Římě a díky své píli a nadání byl již 
o tři roky později byl vysvěcen na kněze a 
získal doktorát teologie. Následně pracoval 
jako sekretář biskupa ve své rodné diecézi 

Bergamo a v tamním semináři vyučoval církevní dějiny, apologetiku a 
patristiku. Během první světové války duchovně pečoval o raněné vojáky 
v bergamské nemocnici. Ke konci války mu pak byli svěřeni nemocní 
tuberkulózou, což jej vystavovalo značnému nebezpečí, protože tím 
riskoval vlastní život. 
Po válce jej papež Benedikt XV. postavil do čela společnosti pro šíření víry 
v Itálii. Roku 1925 přijal biskupské svěcení a zároveň byl jmenován 
papežským vyslancem v Bulharsku. Zde se seznámil s pravoslavnou církví, 
což zřejmě mělo vliv i na otevřenost dialogu s nekatolíky v rámci II. 
vatikánského koncilu. V diplomatické službě pro Svatý stolec pokračoval 
od roku 1935 v Turecku a Řecku. Za 2. světové války dokázal zachovávat 
přísnou neutralitu, čímž pomohl zachránit tisíce židů před smrtí. V roce 
1944 se stal apoštolským nunciem v Paříži a pastorační rozměr jeho práce 
se projevoval návštěvami diecézí ve Francii či Alžírsku. V horlivém 
pastoračním úsilí pokračoval i po svém jmenování kardinálem v roce 1953. 
O pět let později, 28. 10. 1958, byl Roncalli neočekávaně – vzhledem ke 
svému věku – zvolen papežem a vybral si jméno Jan XXIII. Nový papež 
přinesl nový styl: vynikal pastorační horlivostí, vycházel vstříc druhým 
lidem, navštěvoval farnosti, věznice, nemocnice. Ještě překvapivějším 
krokem však bylo svolání II. vatikánského koncilu, jehož záměrem nemělo 
být vyhlašování nových pravd víry, ale vyjádření nauky církve způsobem, 
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který bude srozumitelný a přístupný věřícím moderní doby. Zastával 
myšlenku, že církev se musí neustále obnovovat. Osobně předsedal 
prvnímu zasedání koncilu, které se uskutečnilo na podzim roku 1962, a 
podílel se na přípravách ke druhému zasedání, jehož se však již neúčastnil, 
protože dne 3. června 1963 zemřel. Po jeho smrti koncil pokračoval pod 
vedením Pavla VI. 
Kromě otevření se církve světu usiloval Jan XXIII. také o podporu míru, ať 
už během svých diplomatických misí, za 2. světové války či v době, kdy byl 
papežem. Blahořečen byl v roce 2000 papežem Janem Pavlem II. V březnu 
roku 2001 bylo jeho tělo nalezeno neporušené. Svatořečil jej papež 
František v roce 2014, který také ustanovil jeho nezávaznou památku na 
11. října, neboť právě v tento den byl zahájen II. vatikánský koncil. 

(Petr Koutný) 
 

 

Chcete-li opravdové Vánoce… 
 
Ježíš přišel na zem do konkrétního národa 
Postavy ve vánočních betlémech jsou mnohdy zobrazované v oděvech a u 
staveb různých národů. Symbolizují tak, že každý člověk je pozván k Bohu, 
abychom mohli obdržet jeho nabídku naplněného života a spásy. Ježíš 
totiž přišel na zem v konkrétnosti jednoho národa, aby zachránil každou 
ženu a každého muže všech kultur a národností. Stal se maličkým, 
abychom ho mohli přijmout a obdržet dar Boží něhy. 
 
Vánoční symboly dávají jistotu 
Vánoční symboly, zejména jesličky a ozdobený stromek, nás navracejí k 
jistotě, která naplňuje naše srdce pokojem, k radosti z toho, že Bůh se vtělil 
a přišel k nám na zem: žije s námi, dává našim dnům rytmus naděje. 
Stromeček a betlém nás uvádějí do typické vánoční atmosféry, která je 
součástí dědictví našich společenství: atmosféry něhy, sdílení a rodinné 
blízkosti. Neprožívejme falešné, komerční Vánoce! Dejme se obklopit Boží 
blízkostí, která je slitovná a laskavá, vánoční atmosférou, kterou do našich 
srdcí vlévá umění, hudba, písně i tradice. 
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Chcete-li opravdové Vánoce… 
O Vánocích se Bůh nezjevuje jako vládce shlížející shůry, nýbrž ponižuje se, 
aby žil a sloužil nám jako malý a chudý společník na naší životní pouti. A 
my se mu můžeme podobat tím, že budeme žít pro druhé lidi… 
 
Chcete-li tedy prožít opravdové Vánoce, 
nezapomínejte na to, že Bůh přichází, aby byl s námi, 
a prosí nás, abychom se starali o lidi kolem sebe, 
zejména o ty nejchudší, nejslabší a nejkřehčí. 
Takto totiž sám Ježíš přišel na svět. 
A jesličky nám to připomínají. 
 

(převzato z www.pastorace.cz) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časopis je určen pro vnitřní potřeby farnosti. Vydává Římskokatolická farnost Moravany 
a Želešice. Redakce: Michael Ruschka, Pavel Kořenek, Lucie Kaňovská, Terezie 
Holčapková, P. Vojtěch Libra. Grafická úprava: Michael Ruschka. Příspěvky můžete zasílat 
na adresu: farni.zpravodaj@email.cz, Telefon: 605883911. 
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Bohoslužby 

 
 Moravany Želešice Nebovidy 

24.12.2023 
neděle 

Štědrý den 

15:30 vánoční vigilie, 
mše pro děti 

22:30 půlnoční 

17:00 
vánoční vigilie 

 
 

25.12. pondělí 
Sl. Narození Páně 

9:00 10:45 18:00 

26.12. úterý 
sv. Štěpán 

9:00 10:45  

29.12. pátek  
mše sv. v oktávu 
Narození Páně 

18:30 
 

  

30.12. sobota   18:00 

31.12. neděle                   
sv. Svaté Rodiny 

9:00 
obnova manž. slibů 

poděkování za st. rok 
adorace 19:00 

10:45 
obnova manž. slibů 
poděkování za st. 

rok 

 

1.1.2024 pondělí 
Sl. Matky Boží, Panny 

Marie 

9:00 10:45 18:00 

5.1. pátek 
Mše z vigilie 

Sl. Zjevení Páně                
(Tří králů) 

18:30   

6.1. sobota 
Sl. Zjevení Páně 

(Tří králů) 

 8:30 18:00 

7.1. neděle 
Sv. Křtu Páně 

9:00 10:45  

 


